
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 72 del 26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL XXV APRILE 2018 - 
73° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE. 
AFFIDAMENTO FORNITURE A DITTE DIVERSE.
CIG: Z3822EF6E6  

Il Redattore: Iacono Maria Concetta 

Premesso che:
· con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

· con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto  che l 'Amministrazione  intende celebrare la giornata del XXV 
Aprile - 73° Anniversario della Liberazione, che viene celebrata 
solennemente tutti gli anni dalle maggiori istituzioni del territorio ed in 
particolare dall’Ufficio Territoriale del Governo, con la partecipazione delle 
Autorità locali; 

· Considerato che le celebrazioni del XXV Aprile contribuisce a tenere vivi nei 
cittadini il ricordo della storia d’Italia, il senso dello Stato e la presenza dello 
stesso nelle Istituzioni che lo rappresentano nel territorio, nonché a recuperare 
e diffondere tra i giovani la conoscenza della storia; 

· Accertati i tempi ristretti per reperire il materiale ed i servizi richiesti e tenuto 
conto che trattasi di contratti di importi inferiori  alle soglie comunitarie, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza 
richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 
2016 si è reputato opportuno procedere all’acquisizione delle forniture tramite 

Pagina 1/4



procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara e mediante 
affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
richiamato decreto n. 50/2016. 

· Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione della G.M. n.64 del 20/02/2018

· Verificato che all’Albo fornitori del Comune, non sono iscritte imprese atte 
all’erogazione delle forniture richieste, tenuto conto che trattasi di contratti di 
importi inferiori alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “Codice degli 
Appalti” approvato con D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si è ripetuto opportuno 
procedere all’acquisizione delle forniture tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara e mediante affidamento diretto secondo il 
disposto dell’art.36, comma 2 lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016.

Dato atto che al fine di provvedere alla stampa di manifesti e biglietti d’invito, 
sono state invitate tramite lettera inoltrata il 21 marzo prot.n.34447 le seguenti 
ditte: 

· Ditta Tipografia Barone & Bella con sede a Ragusa Zona Industriale III Fase; 
· Ditta Tipografia Occhipinti  Cinzia con sede a Ragusa - Via G. Carducci n 76;
· Print Art con sede a Ragusa – c/so Vittorio Veneto n. 539;
 

Per la fornitura di corone di alloro e di cuscinetti di fiori sono state invitate 
tramite lettera inoltrata il 21 marzo prot.n. 34446 le seguenti ditte:

· Ditta Fiori Iblei con sede a Ragusa – via G.Carducci n. 115;
· Ditta Fioreria Fate dei Fiori con sede a Ragusa – Viale Europa n. 51;
· Ditta Flora Designer con sede a Ragusa – Viale Dei Platani n. 135; 
· Ditta Tulipano Nero con sede a Ragusa – C/so Italia n. 34;

Associazione Culturale Musicale San Giorgio 1892 con sede a Ragusa Via Dei 
Sospiri n. 40, unica associazione musicale esistente nel territorio comunale; 

Visti i preventivi acquisiti al protocollo dell’Ente per la stampa dei manifesti:
prot. n.0036004/2018 Tipografia Barone & Bella € 330,00+IVA 
prot. n. 0036063/2018 Tipografia di Occhipinti Cinzia € 250,00+IVA ; 
Visto il preventivo acquisito al protocollo per la fornitura di corone di alloro e di 
cuscinetti di fiori: offerta della Ditta Fiori Iblei di G. Lorefice & C. s.n.c. € 492,00+ € 
108,00 IVA; 
Verificato che l'offerta più bassa per la fornitura della stampa dei manifesti è quella 
della Tipografia di Occhipinti Cinzia;

Ritenuto di affidare la fornitura delle corone di alloro e dei cuscinetti di fiori alla 
ditta: Fiori Iblei di G. Lorefice & C. s.n.c. con sede a Ragusa Via Carducci, 115;

Dato atto che l’importo complessivo della fornitura è di € 1.787,00 oltre

 € 268,00 per IVA per un totale di € 2.055,00;

Pagina 2/4



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 19 del 24 maggio 2017 è stato approvato 
il nuovo regolamento di contabilità;   

Dato atto che attraverso il Simog è stato acquisito il codice identificativo di gara 
CIG: Z3822EF6E6;

 Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
comunali, approvato con deliberazione del C.C. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obbiettivi 
assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

                                                     DETERMINA
 

Per le motivazioni di cui alla parte espositiva nel presente atto, qui integralmente 
richiamate di compartecipare con la Prefettura di Ragusa alle spese legate 
all’organizzazione della manifestazione del XXV Aprile 2018;

Di affidare all’Associazione Culturale Musicale San Giorgio 1892 l’intervento 
musicale per il corrispettivo di € 1.045,00 + IVA al 10% pari a € 105,00;

Di affidare alla Ditta Fiori Iblei di G. Lorefice & C. s.n.c. la fornitura delle corone e 
dei cuscinetti di fiori per il corrispettivo di € 492,00 + IVA al 22% pari a € 108,00; 

Di affidare alla Tipografia Occhipinti la stampa di n. 50 manifesti, n. 150 striscioni e 
n. 30 inviti + buste, per il corrispettivo di € 250,00 + IVA pari a € 55,00; 

Impegnare  la  somma complessiva  della  fornitura  pari  ad  €  1.787,00 +IVA per  € 
268,00 per un totale di € 2.055,00, secondo la seguente modalità:

1) € 1.150,00 ( € 1.045,00+ € 105,00 IVA ) al bilancio 2018 Cap. 1170 
cod. Bilancio 01.01.1.03.01.02.999 PEG 2018, scadenza obbligazione 
2018; 

2)  €  905,00 (  €  742,00+€  163,00  IVA)   al  bilancio  2018  Cap.  1033.2  cod.bil. 
01.01.1.03.01.02.999 PEG 2018, scadenza obbligazione 2018;

di dare atto che si procederà al pagamento dei superiori affidamenti a seguito 
dell'acquisizione delle relative fatture previa verifica della regolarità DURC e nel 
rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

Pagina 3/4



di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;
di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto non suscettibile di pagamento frazionabile, la 
spesa in questione è necessaria e improrogabile in quanto trattasi di festività 
nazionale e rientra pertanto fra le eccezioni consentiti dall’art. 163, comma 5, lett.b 
del D.lgs.267/00
- di nominare RUP del procedimento relativa alla procedura di cui al presente atto la 
sig.ra Maria Iacono dell'ufficio di Gabinetto del Sindaco.
- dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all'ufficio internet pe la 
pubblicazione sul sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Bandi di gare e 
contratti" ai sensi dell'art. 37 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013. 
 

 

Ragusa,  27/03/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

